
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 67Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

15 MUNICÍPIOS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO CAETÉ, NESTE 
ESTADO NUM TOTAL DE 50,00KM.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba, acréscimo, supressão e 
replanilhamento de serviços, cfe. art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor de acréscimo: R$ 2.305.982,86
Valor da supressão: R$ 182.241,68
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Protocolo 781386
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.188, 
de 15/12/2014 - Protocolo nº 781386

Protocolo 863148

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC CONTRATO Nº 156/2014 (SUBRROGAÇÃO- DA 
ENTÃO SEOP) - CP 01/2014 -
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA - CNPJ 01.621.876/0001-18
Objeto do Contrato: Recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas, no Município de Cachoeira do Arari, neste Estado, 
num total de 03,00 km - Região de Integração do Marajó.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 06/08/2015 à 02/02/2016
Data da Assinatura: 06/08/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 862874

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Data de Assinatura: 12/08/2015
Valor: R$ 532.754,99(quinhentos e trinta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato nº 039/2012, no valor de 
R$ 532.754,99(quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e 
cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos), referente à 
Concorrência Pública nº 007/2012.
Contrato: 039/2012
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 862762

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 102/2013 - CP Nº 05/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
do bl saúde no Campus VIII - UEPA - Marabá.
Justifi cativa: art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 12/08/2015         
Contratada:            
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 862976

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 758/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/339998, de 06/08/2015 .
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339033 35,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos é de até 15 (quinze) dias contados, a partir da emissão 

da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 863135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 739/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/345151, de 11/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de Marabá, 
a viajar ao município de Bom Jesus, no dia 14/08/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção, reforma e 
pavimentação (FRDII), no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 862765

PORTARIA Nº 740/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/345245, de 11/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de Marabá, 
a viajar ao município de Parauapebas, no dia 17/08/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção, reforma e 
pavimentação (Cadeia Pública), no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 862767

PORTARIA Nº 741/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/345170, de 11/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA, 
matrícula nº. 5920137/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Obras Públicas, lotado no município de Marabá, a viajar 
ao município de Bom Jesus, no dia 14/08/2015, com objetivo 
de fazer fi scalização nas obras de construção, reforma e 
pavimentação (FRDII), no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 862768

PORTARIA Nº 742/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/345269, de 11/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA, 
matrícula nº. 5920137/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Obras Públicas, lotado no município de Marabá, a viajar ao 
município de Parauapebas, no dia 17/08/2015, com objetivo 
de fazer fi scalização nas obras de construção, reforma e 
pavimentação (Cadeia Pública), no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 862769

PORTARIA Nº 743/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/345618, de 11/08/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, a viajar ao município de Vigia/PA, 
no dia 14/08/2015, com objetivo de acompanhar os fi scais da 
COSANPA na fi scalização do Sistema de Abastecimento de Água, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 862771

PORTARIA Nº 746/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/345787, de 11/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de Marabá, 
a viajar ao município de Ulianópolis/PA, no período de 01 à 
03/09/2015, com objetivo de fazer fi scalização nas obras de 
construção, reforma e pavimentação, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  2 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 863102

PORTARIA Nº 747/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/345655, de 11/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de Marabá, 
a viajar ao município de Brejo Grande do Araguaia/PA, no dia 
27/08/2015, com objetivo de fazer fi scalização nas obras de 


